
ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/09   

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1580

 
  

  

Quarta-feira 14 de junho de 2023

 

  

  
  

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL DE ANAURILÂNDIA-MS
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2/2023
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº.1/2023

  da Prefeitura Municipal
 

o objeto da presente licitação ao licitante abaixo:
 Objeto:

 
Aquisição de Veículo para o CRAS, para ser usado nos atendimentos das famílias acompanhadas pelo 

CRAS, ação socioassistencial realizada pela Secretaria Municipal de Assistência Social no Município de 
Anaurilândia/MS, conforme descrito no Anexo I –

 
deste Edital.

 Ofertante: CNPJ nº. 05.950.849/0001-40
  

R$ 124.000,00
 

(cento e vinte e quatro 

mil reais), conforme proposta de preços da vencedora. 
 Anaurilândia/MS, 13

 
de Junho

 
de 2023.

 LUCIANA KAIBER MORAES ALVES DA SILVA -
 

Pregoeira Oficial
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2023 
Nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e as suas alterações, o Prefeito Municipal de 
Anaurilândia-
julgamento e classificação de habilitação e proposta(s) apresentada(s) ao presente certame, tendo por base o 
parecer jurídico e o Parecer do Controle Interno, decidiu por adjudicar o objeto da presente licitação ao 
licitante classificado: 
Vencedor: 
PREDIAL CONSTRUÇÕES LTDA EPP 
CNPJ: 13.676.569/0001-13 
COM VALOR GLOBAL DE: R$ 1.940.095,42 (
quarenta e dois centavos). 
Anaurilândia – MS, 13 de junho de 2023. 
Edson Stefano Takazono 
Prefeito Municipal 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2023 
Nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e as suas alterações, o Prefeito Municipal de 
Anaurilândia-MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, abaixo assinado, acolhendo a 
manifestação contida nos pareceres jurídico e o do Controle Interno, tendo com isso cumprido todos os 
requisitos e princípios estabelecidos na lei, HOMOLOGA o objeto da presente licitação tendo como vencedor 
abaixo e cujo objeto é: 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução do projeto de construção do Muro em alvenaria 
com grades de proteção com pintura anticorrosiva no Centro de Exposições e Lazer Maurício Thomazini, para 
atender as necessidades do Município de Anaurilândia/MS, conforme projeto básico (Termo de Referência), 
planilha orçamentária, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro integrante deste edital.  
Vencedor: 
PREDIAL CONSTRUÇÕES LTDA EPP 
CNPJ: 13.676.569/0001-13 
COM VALOR GLOBAL DE: R$ 1.940.095,42 (
quarenta e dois centavos). 
Anaurilândia – MS, 13 de junho de 2023. 
Edson Stefano Takazono 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/09   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1580

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quarta-feira 14 de junho de 2023

 

    
  

   

 

 

  
 

                                                                  

  

   
   

 

 

    

   
                                                            

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº       11 /2023.

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº       10 /2023.

 

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS e J.C.A. DOS SANTOS

 

OBJETO 
MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS.

 

Ordenador de Despesas: RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO –

 

Presidente da Câmara 
Municipal de Anaurilândia/MS

 

Dotação Orçamentária:

 

06.001.01.031.0101.2075.339030.21.00.00 –

 

MATERIAL DE 
LIMPEZA

 

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas

 

alterações posteriores

 

Valor Global: 

 

Vigência: 12 (doze) meses

 

Data de Assinatura: 19/05/2023

 

Do Prazo: Entrega parcelada
 

 
 
 
 

 

Nº       12 /2023. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº      11 /2023. 

: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS e J.C.A. DOS SANTOS  

OBJETO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
 

Ordenador de Despesas: RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO –  
 

Dotação Orçamentária: 06.001.01.031.0101.2075.339030.07.00.00 –  GÊNEROS ALIMENTICIOS  
Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores  
Valor Global: R$ 12.479,00 

 
Vigência: 12 (doze) meses

 Data de Assinatura: 19/05/2023
 : Entrega parcelada

 
 
 
 
 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº       13 /2023.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº      12 /2023.

 
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS e J.C.A. DOS SANTOS

 
OBJETO 

 
Ordenador de Despesas: RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO –

 

Presidente da Câmara 
Municipal de Anaurilândia/MS

 
Dotação Orçamentária:

 

06.001.01.031.0101.2075.339030.22.00.00 –

 

MATERIAL DE 
COPA E COZINHA

 

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores

 

Valor Global: R$ 5.740,45 (cinco mil, setecentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos).

 

Vigência: 12 (doze) meses

 

Data de Assinatura: 19/05/2023

 

Do Prazo: Entrega parcelada

 
 
 
 



 
 

 

Processo Administrativo nº     15/2023

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº   14/2023

 

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS e LUCIANE XAVIER CARNEIRO-
ME

 

OBJETO Aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal 
De Anaurilândia/MS.

 

Ordenador de Despesas: RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO –

 

Presidente da Câmara 
Municipal de Anaurilândia/MS

 

Dotação Orçamentária:

 

06.001.01.031.0101.2075.339030.16.00.00 –

 

MATERIAL DE 
EXPEDIENTE

 

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores

 

Valor Global: 
centavos)

 

Data de Assinatura: 30/05/2023
 

Do Prazo: Entrega parcelada
 

 
 
 

PROCESSO LICITATóRIO N º 17/2023
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2023 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS.  
CONTRATADA:  SUNA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.    
OBJETO: de Empresa para Prestação de Serviços Técnicos Especializados em 

Assessoria e Consultoria nos Procedimentos Licitatórios e Contratos Administrativos da Câmara 

Municipal de Anaurilândia/MS, bem como, acompanhamento dos processos no Tribunal de Contas 

de Estado de Mato Grosso do Sul, referente ao presente objeto, conforme as especificações 

descritas no Termo de Referência.
 

VALOR GLOBAL:
 

R$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais).
 VALOR MENSAL:

 
R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

 VIGÊNCIA:
 

07 (sete) meses.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 
06.001-01.031.0101.2675-3.3.90.39.99.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.

 ASSINAM:

 

–

 

RAFAEL 

 

S. N. L. Telles.

 LOCAL E DATA:

 

Anaurilândia/MS, 02 de junho de 2023.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/09   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1580

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quarta-feira 14 de junho de 2023

    
  

   

 

  
 

                                                                  

  

   
   

 

 

    

   
                                                            



 

Extrato do Contrato Administrativo nº      08/2023

 

Processo Administrativo nº     16/2023

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº   15/2023

 

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS e SISTEMAQ AUTOMAÇÃO DE 
ESCRITóRIO LTDA 

 

Objeto:

 

manutenção total dos equipamentos (assistência, reposição de peças e fornecimentos de 
material, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Anaurilândia/MS.

 

Ordenador de Despesas: RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO –

 

Presidente da Câmara 
Municipal de Anaurilândia/MS

 

Dotação Orçamentária:

 

–

 

Pessoa Jurídica -

 

3.3.90.39.00.00 -

 

Locação de Máquinas e Equipamentos –

 

3390.39.12.00.00 

 

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores

 

Valor Global: 5.885,04 (cinco mil e oitocentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos).

 

Valor Mensal:
 

R$ 490,42 (quatrocentos e noventa reais, quarenta e dois centavos)
 

Data de Assinatura: 30/05/2023
 

Do Prazo: O prazo de execução será de 12 (doze) meses, contados da data de 
assinatura do contrato.

 

Assinam: RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO e ADAMASTOR ARCANJO JUNIOR
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 04/09   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1580

 
 

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quarta-feira 14 de junho de 2023

    
  

   

 

  
 

                                                                  

  

   
   

 

 

    

   
                                                            



 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 05/09   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1580

 
 

                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

Quarta-feira 14 de junho de 2023

    
  

   

 

  
 

                                                                  

   
 

 

    

   
                                                            

 

                                                                    

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2023

 

 

: contratação de empresa para a prestação de serviços con�nuados de 

informa�zado e rede de fornecedores e prestadores de serviços credenciados, visando 

o fornecimento de peças auto

em suspenso por guincho e socorro mecânico, produtos, serviços mecânicos de toda 

ordem, elétricos, lanternagem,

 

lavagem de veículos, etc.), para atender os veículos, maquinários, implementos e 

equipamentos que compõem a frota do Município de Anaurilândia -

 

MS, conforme 

nexo I ao presente edital.

 

1º ADENDO MODIFICADOR
 

 

-

ar público aos interessados a 

 

Item 8.1 do Termo de Referência, ONDE SE LÊ:
 

8.1. 

 
(dois milhões trezentos e

 

 
LEIA-

 

(dois milhões trinta e três mil e sessenta e um reais e cinquenta e cinco

 

 

 



 

                                                                    

 

-se à 

disposição dos interessados no Setor de Licitaçõ

 

Os demais itens e anexos permanecem sem alteração, inclusive, quanto à 

data da sessão de julgamento originalmente aprazada, uma vez que a alteração não 

afetará inques�onavelmente na formulaçã

mormente porque, ao menos três outras partes do edital (item 13.2 do edital, item 8.2 

do TR e Anexo II –

 

Modelo de proposta de preços) fazem alusão ao mesmo valor de  

 

Publique-se.
 

 

Anaurilândia-MS, 13 de junho de 2023. 

 

 

 

 

 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1580Quarta-feira 14 de junho de 2023

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 06/09   
         

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

    
  

   

 

  
 

                                                                  

   
 

 

    

   
                                                            



Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1580Quarta-feira 14 de junho de 2023

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 07/09   
         

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

    
  

   

 

  
 

                                                                  

   
 

 

    

   
                                                            



Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1580Quarta-feira 14 de junho de 2023

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 08/09   
         

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

    
  

   

 

  
 

                                                                  

   
 

 

    

   
                                                            



Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1580Quarta-feira 14 de junho de 2023

 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 09/09   
         

 
                                                                    

 
 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

    
  

   

 

  
 

                                                                  

   
 

 

    

   
                                                            

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 48/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2023 

RATIFICAÇÃO 
 

    RATIFICO a dispensa de licitação para a 
contratação direta da empresa PEREIRA E SANTOS COMÉRCIO DE MóVEIS LTDA - 
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J. (M.F.) sob o nº. 
09.156.080/0001-
Anaurilândia/MS, CEP: 79.770-000, aquisição de 02 (dois) aparelhos celulares 
novos a serem destinados ao MS alfabetiza, programa em convênio com o governo do 
Estado de Mato Grosso do Sul, conforme descrição no Termo de Referência
de R$ 2.678,00 (Dois mil seiscentos e setenta e oito reais), com fundamento nos 
pareceres da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica, no inciso 
II, do artigo 24 c/c alínea a do inciso II do artigo 23, todos da Lei Fede  nº 8.666/93, 
com a alteração de valor do Decreto 412/2018 e dos demais documentos 

 nos autos. 
 

Anaurilândia/MS, 13 de junho de 2023. 
  

EDSON STEFANO TAKAZONO 
Prefeito Municipal 

 


		2023-06-14T08:53:53-0400
	Eliando Aparecido Colombo




